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Absolventska miera nezamestnanosti
Ministerstvo Skolstva, vedy, vedy a Sportu Slovenskej republiky
Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny Slovenskej republiky
Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy CR
Statisticky urad SR

Ustredie prace, socialnych veci a rodiny
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Bratislavsky kraj
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Nitriansky kraj
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Studijny program
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druhy stupeii VS $tudia (Mgr., Ing., ap., ISCED 7)
treti stuperi VS $tadia (PhD., ISCED 8)
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Zoznam slovenskych VS a pouZité skratky ndzvov

Skratka Uplny nazov vysokej skoly !

AU Banska Bystrica Akadémia umeni v Banskej Bystrici |

EU Bratislava Ekonomickd univerzita v Bratislave i

KU RuZomberok Katolicka univerzita v RuZzomberku ii

PU Presov PreSovska univerzita v PreSove !

SPU Nitra Slovenska polnohospodarska univerzita v Nitre !

STU Bratislava Slovenska technickd univerzita v Bratislave |

TU Kosice Technickd univerzita v Kosiciach |

% TU Zvolen Technicka univerzita vo Zvolene ii

:f’ TUAD Trencin Trencianska univerzita Alexandra Dubceka v Trencine !

% TvU Trnava Trnavskd univerzita v Trnave !

§ UJS Komarno Univerzita J. Selyeho !

@ UK Bratislava Univerzita Komenského v Bratislave ii

T UKF Nitra Univerzita Konstantina Filozofa v Nitre !

g UMB Banska Bys- Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici !

trica !

UPJ3 Kosice Univerzita Pavla Jozefa Safarika v Kogiciach !

UCM Trnava Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave |

UVLF Kosice Univerzita veterindrskeho lekarstva a farmacie v KoSiciach |

VSMU Bratislava Vysoka skola muzickych umeni v Bratislave ii

V3VU Bratislava Vysoka skola vytvarnych umeni v Bratislave !

U Zilina Zilinskd univerzita v Ziline !

AM Bratislava Akadémia médii, odbornd vysokd Skola medidlnej a marketingovej komunikdcie v Bra- |

tislave i

BISLA Bratislava Bratislavskd medzinarodna skola liberalnych studii ii

DTI Dubnica nad Va&-  Dubnicky technologicky institat v Dubnici nad Vahom !

hom |

%’ HUAJA Banska Stiav-  Hudobna a umeleckd akadémia Jana Albrechta — Banskd Stiavnica, s. r. 0., odborna vy- |

3 nica soka kola |

% PEVS Bratislava Paneurdpska vysoka skola ii

2 SEVS Skalica Stredoeurdpska vysoka skola v Skalici !

.q>, VSBM Kosice Vysoka Skola bezpe€nostného manazérstva v Kosiciach |

E VSEMVS Bratislava Vysoka skola ekondmie a manazmentu verejnej spravy v Bratislave |

§ V§GU Bratislava Vlysoka 8kola Goethe UNI Bratislava ii

3 VSM Trenéin Vysoka skola manazmentu v Trencine I

VSMP ISM Presov Vysoka Skola medzindrodného podnikania ISM Slovakia v PreSove ii

VS Danubius Sladko-  Vysoka $kola Danubius (predtym Vysoka $kola v Sladkovicove) !

vicovo |

VSZaSP Bratislava Vysokd $kola zdravotnictva a socidlnej prace sv. Alzbety v Bratislave |

AO Liptovsky Miku- Akadémia ozbrojenych sil generdla Milana Rastislava Stefanika v Liptovskom Mikulasi u

4 143 ;

g APZ Bratislava Akadémia Policajného zboru v Bratislave

S SZU Bratislava Slovenska zdravotnicka univerzita v Bratislave

St
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Uvod

Predkladany analyticky vystup sa sustreduje na prezentaciu Udajov z oblasti stavu nezamestnanosti
absolventov dennej formy Studia na slovenskych vysokych skolach v roku 2020. Ako primarne datové
zdroje sU pouzité Statistické Udaje zbierané v rezorte skolstva za oblast vysokych $kdl a mesacéné sta-
tistické udaje Ustredia prace, socialnych veci a rodiny (UPSVaR), podla stavu k 31.12.2020.

V Uvodnej €asti v strucnosti na¢rtneme vyvojové trendy v oblasti vysokoskolského vzdeldvania na Slo-
vensku (vyvoj poctu Studentov a absolventov za jednotlivé typy Studia), ktoré zasadime do celkového
demografického kontextu.

Udaje za nezamestnanost absolventov st prezentované na Urovni stupfia dosiahnutého vysokogkol-
ského vzdelania, $tudovaného odboru (skupina odborov), dizky evidencie na Urade préce, pohlavia
a vystudovanej vysokej Skoly.

Rok 2020 postavil vlady jednotlivych statov pred nové vyzvy, ktoré sa prostrednictvom zdsadnych re-
guldcii a obmedzeni prejavili aj v oblasti trhu prace. To malo ndsledne vplyv na mnoZstvo novych pra-
covnych ponuk, ¢o sa zase negativne prejavilo v naraste poctu evidovanych uchadzacov o zamestnanie
nielen z radov Cerstvych absolventov vysokych skél. V predkladanom vystupe sa preto pokusime aktu-
alnu situdaciu absolventov vysokych $kél na trhu prace zasadit do SirSieho obrazu vyvoja za ostatné
desatrodie.
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Metodika

Ak nie je vdokumente uvedené ina¢, tak pod absolventom sa rozumie absolvent jednej zo slovenskych
vysokych skol.

Ak nie je uvedené inac, tak pod nezamestnanym sa v tomto dokumente rozumie absolvent denného
Studia na jednej zo slovenskych vysokych $kél, ktory je v evidencii uchadzacov o zamestnanie na Urade
prace a ktory uspesne ukoncil vysokoskolské studium v priebehu poslednych dvoch rokov.

Je nevyhnutné podotknut, ze v pripadoch, kedy hovorime o uplatnitelnosti absolventov VS na trhu
prace, nevyslovujeme v Ziadnom pripade sud o kvalite, respektive nekvalite konkrétneho studijného
odboru (skupiny), alebo samotnej vysokej skoly, ale ide o prosté konstatovanie faktu, ¢i a v akom roz-
sahu su absolventi z uréitej skupiny v danom referenénom €ase v evidencii uchddzaov o zamestnanie.!
Absencia absolventa v evidencii uchadzacov o zamestnanie este nemusi nevyhnutne znamenat, Ze je
zamestnany (ma pracu) a uz vébec ni¢ nevypovedad o charaktere a sulade pripadnej prace s vystudova-
nym odborom.

Udaje UPSVaRu za evidovanych UoZ z radov absolventov VS boli ¢istené na zaklade vykazanych $tudij-
nych programov a do prehladov a vypoctov boli zaradené iba Studijné programy tercidrneho vzdelava-
cia (pismenaR, S, T, U aV, teda v medzinarodnej kvalifikacii odbory na Urovni stupriov vzdelania ISCED
6 aZ 8).2 Na potreby dalsich vypoctov neboli zohladneni absolventi rigoréznych konani.

Pod absolventskou mierou nezamestnanosti (AMN) sa rozumie podiel evidovanych absolventov vyso-
koskolského $tudia z celkového poctu absolventov VS za posledné dva kalendarne roky a uvédza sa
v percentdch. AMN je teda pocitand na zaklade nasledujiceho vzorca:

amn = —A0sUZe 10
~ Abs, + Abs,_,
Kde:
AbsUoZ; predstavuje pocet evidovanych uchadzacov o zamestnanie z radov absolventov slo-
venskych vysokych $k6l® v dennej forme v danom roku,
Abs; pocet absolventov slovenskych vysokych skl v dennej forme v danom roku,
Abs.., pocet absolventov slovenskych vysokych $kol v dennej forme v predchadzajicom

roku.

1 T4to evidencia na Urade prace méze okrem prozaického a hned sa natiskajlceho pripadu — neschopnosti najst
si pracovné uplatnenie (¢i uz z objektivnych, alebo subjektivnych dévodov), ponutkat aj moznost interpretécie
v rovine uchadzacda o zamestnanie, ktory si hlada pracu, ktora by vo vyssej miere zodpovedala jeho dosiahnutému
stupnu vzdelania, resp. odbornému zameraniu.

21, az Ill. stupen tercidrneho vzdeldvania. V rdmci pévodného stboru dat sa (pravdepodobne) nedopatrenim vy-
skytli aj gymnaziadlne programy a program vyssieho odborného vzdelavania (ISCED 5). Vzhladom na nizke pocet-
nosti a fakt, e sa tieto pripady nevyskytli v pripade Gdajov za Ziadnu zo slovenskych VS, mali tieto Gpravy zane-
dbatelny vplyv na celkové vysledky. Stupne vzdelania boli prekddované na zéklade kddov Studijnych programov.
Na uvedené poukazujeme vzhladom na drobné odlisnosti findlneho suboru, ktory bol pouzity pri spracovani vy-
stupu oproti pévodnému zdroju udajov.

3 vzhladom na nedostupnost ucelenych udajov o poétoch Slovékov na zahraniénych vysokych $kolach, vycha-
dzame iba z Udajov za slovenské vysoké Skoly.
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Vyvoj poctu Studentov a absolventov vysokych skél na Slovensku

Vyvoj poctu dennych Studentov dlhodobo vykazuje klesajuce tendencie, pod ¢o sa do urcitej miery
podpisuje demograficky vyvoj, ako aj ¢iastocne vyuZivanie moznosti $tudia v zahraniéi (primarne Ceska
republika). Najvyssi pocet dennych Studentov na slovenskych vysokych skolach v ramci prvého a dru-
hého stupria bol za ostatnych desat rokov zaznamenany v roku 2011 (134 747) a najnizsi v roku 2020
(96 003), pricom medziro¢ne bol v roku 2020 po prvy krat za ostatnych desat rokov zaznamenany na-
rast a to na urovni 2,0 % (o 1 882 Studentov viac ako v roku 2019, kedy bol zaznamenany medzirocny
pokles na urovni 1,8 %). Medziro€ny ndrast poctu Studentov bol pritom zaznamenany iba v pripade
dennej formy Studia, zatial ¢o pocet Studentov externej formy Stddia na prvych dvoch stuprioch sa
drzal klesajuceho trendu so spomalujicou sa tendenciou z ostatnych desiatich rokov (medziro¢ny po-
kles na Urovni 4,2 %). Mdzeme vyslovit predpoklad, Ze pod tento mierny narast poctu Studentov v den-
nej forme sa do urcitej miery podpisala neistota s vyvojom trhu prace v suvislosti s pandémiou ocho-
renia COVID-19 a opatreniami suvisiacimi so zamedzenim jeho Sirenia.

Graf 1 - Vyvoj poctu dennych a externych studentov (I a Il stupen)
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Zdroj udajov: CVTI SR

Vyvoj poctu doktorandov sa nesie rovnako v klesajicom trende, pricom v roku 2020 bol zaznamenany

evvs

kles o 22 doktorandov). Spomalovanie klesajuceho trendu je pritom badatelné od roku 2017.

Graf 2 — Vyvoj poctu doktorandov
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Zdroj udajov: CVTI SR
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Zatial ¢o klesajuci trend poctu absolventov dennej formy prvého a druhého stupria VS $tudia si udrziava
relativne rovnakd strmost za ostatnych par rokov (v roku 2020 i$lo o medziroény pokles na drovni
5,4 %, pricom v roku 2019 bola hodnota tohto indikatora na Urovni 6,9 % a v roku 2018 to bolo 6,4 %),
v pripade absolventov externej formy Studia je badatelnha uz urcita stabilizacia. Pre ilustraciu: v roku
2019 bol medziro¢ny pokles poctu absolventov externej formy na l. a Il. stupni na Urovni 26,3 %, v roku
2020 dosiahol medziro¢ny pokles uz iba Uroven 0,7 %.

Graf 3 — Vyvoj poctu absolventov slovenskych VS (1. a Il. stuperi)
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Zdroj udajov: CVTI SR

Vyvoj poctu absolventov tretieho stupna pocas ostatnych desiatich rokov zaznamenal viacero vykyvov,
pricom z dlhodobého hladiska je aj v tomto pripade viditelny jednoznacne klesajuci trend. V roku 2020
bol medziro¢ny pokles na urovni 9,1 %.

Graf 4 — Vyvoj poctu absolventov doktorandského studia
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Zdroj udajov: CVTI SR
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Vyvoj poctu $tudentov a absolventov slovenskych VS v kontexte celko-
vého demografického vyvoja v SR

Ako bolo spomenuté vyssie, pod dlhotrvajuci pokles poctu studentov na slovenskych vysokych skolach
sa do urcitej miery podpisuje celkovy demograficky vyvoj v krajine. Ako je na prvy pohlad zrejmé z uda-
jov prezentovanych v nasledujucom grafe, podiel Studujldcich (prvy a druhy stupen v dennej forme) na
vekovej skupine 19 aZ 24 ro¢nych v priebehu ostatnych desiatich rokov nezaznamenal Ziadne vyraznej-
Sie klesajuce tendencie a v principe ho mbéZeme oznadit za stabilny, pricom v poslednych dvoch rokoch
je dokonca zretelny mierny narast hodnoty tohto indikatora. Plati to v rovnakej miere pre populdciu
muzov ako aj Zien. Je pritom dlhodobo zrejmy trend poklesu podielu populédcie 19 az 24 roénych na
celkovej populacii Slovenska. Zatial ¢o v roku 2010 bol podiel tejto vekovej skupiny na celkovej popu-
|acii na urovni 8,97 %, tak v roku 2020 bol ich podiel na Urovni 6,19 %.

Graf 5 — Podiel studentov I. a Il. stupria denného Studia na populdcii 19 aZ 24 rocnych
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Obdobné tvrdenie mézeme vyslovit aj o podiele absolventov 1. a Il. stupria v dennej forme na populacii
22 az 24 rocnych, takze tvrdenie, Ze by zaujem o Studium na slovenskych vysokych skolach medzi ab-
solventami strednych $kél mal klesajucu tendenciu nie je Uplne na mieste.

Graf 6 — Podiel absolventov I. a Il. stupfia denného studia na populdcii 22 az 24 rocnych

20,00%
18,00%
16,00%
14,00%
12,00%
10,00%

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

=—4=—2abs./22-24 17,70% 17,88%  17,40% 17,44% 17,15% 17,19% 16,77% 16,75% 16,23% 15,73%

Zdroj udajov: CVTI SR, SU SR, vlastné vypocty




NEZAMESTNANOST ABSOLVENTOV SLOVENSKYCH VYSOKYCH SKOL V ROKU 2020

D6vody neustale klesajucich poctov Studentov a zakonite nasledne aj absolventov slovenskych vyso-
kych 3kdl mézeme hladat v demografickom vyvoji obyvatelstva Slovenskej republiky. Ako uz bolo spo-
menuté vyssie, zatial ¢o v roku 2010 mala vekova skupina 19 az 24 ro¢nych podiel na celkovej populacii
SR priblizne na uUrovni deviatich percent, v roku 2020 bol podiel tejto vekovej skupiny uz na drovni
6,19 %. V pripade vekovej skupiny 22 az 24 roc¢nych bol pokles podielu tejto skupiny na celkovej popu-
lacii na drovni 1,25 percentudlneho bodu za celé sledované obdobie, ¢im sa znizZil z hodnoty 4,46 %
v roku 2011 na hodnotu 3,21 % v roku 2020.

Graf 7 — Podiel 19 aZ 24 rocnych a 22 aZ 24 rocnych na celkovej populdcii SR
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Standardne byva ako argument poklesu po¢tu $tudentov uvadzany aj odchod absolventov strednych
$kol na zahrani¢né vysoké Skoly. Nie si ndm dostupné aktudlne Udaje za vSetky relevantné krajiny,
avsak ak budeme vychadzat z predpokladu, Ze prevazna vacésina slovenskych vysokoskolakov, ktori Stu-
duju v zahraniéi si za miesto $tudia zvolili Cesku republiku, ktord je relativne blizka jednak ¢o sa tyka
jazyka, kultury, ako aj podmienok Studia pre slovenskych Studentov, tak klesajuce pocty na slovenskych
vysokych gkolach nie st zddvodnitelné iba tymto fenoménom, nakolko podla tdajov MSMT CR st pocty
Slovdkov Studujucich na ¢eskych verejnych a sikromnych vysokych Skolach v ostatnych rokoch rela-
tivne stabilné, pricom v roku 2020 bol po prvy krat za ostatnych pat rokov zaznamenany medziroény
narast (1,5 % v porovnani s rokom 2019; v absolutnych ¢islach islo o narast poctu po 271 Studentov).
Pocet absolventov v roku 2020 zaznamenal dokonca najvyssi medzirocny pokles absolventov z radov
slovenskych studentov (8,2 %), ¢o je dosledkom predchadzajuceho poklesu poctu Slovakov na ¢eskych
VS v roku 2017.

Graf 8 — Studenti a absolventi slovenského ob¢ianstva v rdmci prezenéného Studia na vysokych $koldch v CR
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Trh prace a nezamestnanost na Slovensku v roku 2020

V decembri 2020 poklesla celkova miera nezamestnanosti na Slovensku pod Uroven piatich percent,
na hodnotu 8,30 %.* V porovnani s rovhakym obdobim roku 2019 i$lo o medziro¢ny narast o 3,38 per-
centudlneho bodu (pre ilustraciu, v roku 2019 bol zaznamenany medzirocny pokles o 0,12 percentual-
nych bodov). V absolttnych cislach sa jednalo celkovo o0 227 341 UoZ, pri¢om viac ako pétina z celko-
vého poctu UoZ (49 912 UoZ, 21,95 %) bola evidovana v Presovskom kraji. Krajom s druhou najvyssou
pocetnostou UoZ bol k decembru 2020 KoSicky kraj (44 354 UoZ, 19,51 % z celkového poctu). Naopak,
celkovo najnizsi pocet UoZ bol k 31.12. 2020 evidovany v Trnavskom kraji (16 001 UoZ, 7,04 %), za kto-
rym nasledoval Nitriansky kraj (17 628 UoZ, 9,75 %) a Bratislavsky kraj (17 652 UoZ, 7,76 %).

NajpocetnejSou skupinou z hladiska najvysSieho dosiahnutého vzdelania, ktora dominuje medzi evido-
vanymi uchadzaémi o zamestnanie, su osoby s Uplnym strednym odbornym vzdelanim (27,08 % z cel-
kového poctu UoZ), ¢o je aj celkovo najpocetnejsSia vzdelanostna skupina obyvatelstva SR. Nasleduju
osoby so strednym odbornym vzdelanim (27,01 % z celkového poctu UoZ) a zakladnym vzdelanim
(23,39 % z celkového poctu UoZ ). Podiel 0s6b s najvyssim dosiahnutym vzdelanim na drovni vysoko-
Skolského na celkovom pocte evidovanych uchddzacov o zamestnanie predstavoval 12,09 %, ¢o v po-
rovnani s rovhakym obdobim v roku 2019 predstavovalo medziro¢ny pokles 0 0,13 percentualneho
bodu.

Tabulka 1 — Vzdelanostnd Struktura evidovanych nezamestnanych

Najvyssie dosiahnuté vzdelanie BA T N NR ZA BB PO KE SR
Neukoncené zakladné vzdelanie 27 113 15 268 61 2 806 5162 3206 11 658
Zakladné vzdelanie 1830 2787 1977 3684 3241 | 10415 | 15087 | 14149 53170
Nizsie stredné odborné vzdelanie 35 49 73 31 104 196 763 603 1854
Stredné odborné vzdelanie 3233 4 865 5865 6 590 8414 9749 | 12109 | 10579 61404
Uplné stredné odborné vzdelanie 5543 5138 6252 6378 8280 8831 | 11175 9975 61572
Uplné stredné vieobecné vzdelanie 1347 773 732 960 1102 1212 1245 1646 9017
Vyssie odborné vzdelanie 115 93 90 110 109 235 129 159 1040
Vysokoskolské vzdelanie prvého stupiia 692 406 527 494 623 500 796 672 4710
Vysokoskolské vzdelanie druhého stupna 4621 1695 2 030 2234 2 554 2261 3315 3233 21943
Vysokoskolské vzdelanie tretieho stupia 185 72 63 93 83 94 114 121 825
N/a 24 10 4 11 45 26 17 11 148
UoZ spolu 17652 | 16001 | 17628 @ 20853 | 24616 | 36325 | 49912 | 44354 | 227 341
VS spolu 5498 2173 2620 2821 3260 2 855 4225 4 026 27 478

Zdroj tdajov: UPSVaR podla stavu k 31.12.2020, vlastné vypoéty

Pre vytvorenie si ucelenejSieho obrazu pripdajame odhad vzdelanostnej Struktury obyvatelstva SR vo
veku 24 rokov a viac. Ako vidno, najpocetnejSou skupinou su osoby s najvy$sim dosiahnutym vzdela-
nim na Urovni stredného vzdelania s maturitou (1 520 879; 37,53 % z celkovej populécie SR), pricom
mozeme vychadzat z predpokladu, Ze vacsina oséb v tejto vzdelanostnej skupine ma ukoncené stredné
odborné vzdelanie s maturitou a podiel 0s6b so strednym vSeobecnym vzdelanim (gymnazium) je za-
nedbatelny. Podiel 0s6b s najvyssim dosiahnutym vzdelanim na drovni vysokosSkolského je v populacii
dvadsatstyri rocnych a starsich pritom na Urovni 24,81 %. Vyraznejsie zastipenie maju vysokoskolsky
vzdelani v rdmci populdcie Zien, kde v skupine 24+ malo vysokoskolské vzdelanie 27,09 % Zien, zatial
¢o u muZov to bolo v tej istej vekovej skupine iba 22,35 %.

4 Zdroj udajov: MPSVaR SR https://www.employment.gov.sk/sk/informacie-media/aktuality/v-decembri-si-
naslo-pracu-viac-ako-8000-nezamestnanych.html
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Tabulka 2 — Odhad vzdelanostnej Struktury obyvatelstva SR vo veku 24 rokov (vrdtane) a viac

obyvatelstvo | NeukonZené 2% SS bez maturity s§ V& spolu
SR 24+ A (vratane vyucenia) | s maturitou

muzi 24+ 2 597 135 391 671 880 720 641 440401 1970910

Zeny 24+ 2538 269 204 482 423 800 238 577620 | 2132023

spolu 24+ 5135 404 595 1154 303 1520879 | 1018021 @ 4102933

Zdroj tdajov: SU SR: Odhad vzdelanostnej §truktury SR 2020; vlastné vypocty.
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Nezamestnanost absolventov vysokych skél v roku 2020

K 31.12.2020 bolo v evidencii uchadzacov o zamestnanie spolu 2 505 Cerstvych absolventov vysokych
8kol.> V porovnani s rovhakym obdobim roku 2019 bol zaznamenany medziroény ndrast poctu evido-
vanych nezamestnanych v tejto vzdelanostnej kategérii o 38,4 % (695 UoZ z radov absolventov VS). Pre
porovnanie v roku 2019 bol zaznamenany medziro¢ny pokles na Urovni 9,7 % (-194 UoZ z radov absol-
ventov VS) a v roku 2018 bol medziroény pokles a7 na Grovni 25,45 % (-684 UoZ z radov absolventov
VS).

Co sa tyka geografického rozlozenia, tak to v principe kopirovalo stav celkovej nezamestnanosti v re-
giénoch SR. Najviac UoZ z radov &erstvych absolventov VS bolo zaznamenanych v Pre$ovskom kraji
(20,1 % z celkového poctu UoZ v tejto kategorii). Nasledoval kraj KoSicky (15,2 %) a najnizsi podiel mal
kraj Trenciansky (8,7 %). Podrobny prehlad prezentuje nasledujuci graf.

Graf 9 — Geografické rozloZenie evidovanych nezamestnanych absolventov VS
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Zdroj tdajov: UPSVaR, vlastné vypocty

Najvyraznejsie zastupenie medzi UoZ z radov absolventov VS mali absolventi inych ako slovenskych VS

evve

dov absolventov VS mali absolventi zahrani¢nych VS v Pre$ovskom kraji (6,0 %). Podiel UoZ z radov
absolventov zahraniénych VS na celorepublikovej Grovni dosiahol v roku 2020 Groveri 11,6 %.

Graf 10 — Podiel absolventov zahrani¢nych VS na celkovom poéte UoZ z radov absolventov VS
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Zdroj udajov: UPSVaR, vlastné vypocty

5 lde o sumarny pocet vietkych absolventov vysokogkolského $tadia vratane absolventov inych (zahrani¢nych)
vysokych $kol na vsetkych stuprioch tercidrneho vzdelavania (vratane rigoréznych konani).
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Z hladiska skupin odborov bol najvyssi pocet evidovanych nezamestnanych absolventov zaznamenany
v pripade spolocenskych vied, nduk a sluzieb (1 506). Tento vyrazne vyssi pocet evidovanych nezamest-
nanych za tuto skupinu v porovnani s ostatnymi v principe zodpoveda celkovo vyrazne vyssiemu poctu
absolventov v tejto skupine Studijnych odborov. Evidovani nezamestnani absolventi z tejto skupiny do-
minovali v pripade verejnych ako aj sukromnych vysokych skél, pricom za statne vysoké skoly boli evi-
dovani nezamestnani absolventi iba v rdmci skupin Studijnych odborov z oblasti zdravotnictva a vojen-
skych bezpecnostnych vied a nduk, ¢o opatovne zodpovedalo absolventskej Struktire danych vysokych
Skol. V ramci skupiny evidovanych nezamestnanych absolventov inych (zahrani¢nych) vysokych $kol
opatovne dominovali absolventi spolocenskych vied, nduk a sluzieb (158). V porovnani s rokom 2019
boli zaznamenané narasty UoZ vo vSetkych skupinach odborov, pricom najvyraznejsi medzirocny na-
rast bol zaznamenany u absolventov vied a nduk o kultire a umeni, kde bol medziroény ndrast UoZ az
na urovni 75,0 %. Pre porovnanie v pripade spolo¢enskych vied, nduk a sluZieb bol medziro¢ny narast
na urovni 43,4 % (rovnako ako v pripade prirodnych vied), u technickych vied a nauk to bolo 30,6 %,

evvs

bol zaznamenany v rdmci skupiny polnhohospoddrsko-lesnickych a veterinarnych vied a nduk (11,9 %).

Tabulka 3 — Absolttne pocetnosti nezamestnanych absolventov VS podla skupin SO a typu VS

skupina tudijnych odborov sukromné VS | tatne VS | verejné VS | iné VS | spolu
Pol'nohosp.-lesnicke a veterinarne vedy a nauky 0 0 126 15 141
Prirodné vedy 1 0 127 24 152
Spolocenské vedy, nauky a sluzby 64 1 1283 158 1506
Technické vedy a nduky 2 0 370 42 414
Vedy a nauky o kulttre a umeni 0 0 77 35 112
Vojenské a bezpecnostné vedy a nauky 13 15 42 2 72
Zdravotnictvo 10 10 73 15 108
Spolu 20 26 2098 291 2505

Zdroj tdajov: UPSVaR. Pre vicsiu prehladnost st absolventi za skupiny technickych vied a nduk | a Il agregovani
do jednej kategorie, rovnako ako absolventi spolocenskych vied, nduk a sluzieb I a Il.

Z hladiska ukoncéeného stupna vysokoskolského Studia medzi UoZ z radov Cerstvych absolventov do-
minovali absolventi Il. stupfa, o zodpoveda faktu, Ze vacsina absolventov |. stupfia nevstupuje po
ukonceni studia na trh prace, ale pokracuje v studiu na vyssom (Il.) stupni. Zanedbatelny pocet UoZ
z radov absolventov lll. stupna zodpoveda ich celkovo nizkemu poctu.

Tabulka 4 — Absolutne pocetnosti nezamestnanych absolventov Slovenskych VS podla stupfia a skupin SO

skupina Studijnych odborov | In* ]| Spolu
Polnohosp.-lesnicke a veterinarne vedy a nauky 10 116 0 126
Prirodné vedy 10 118 0 128
Spolocenské vedy, nauky a sluzby 271 1075 2 1348
Technické vedy a nauky 38 334 0 372
Vedy a nauky o kultire a umeni 20 57 0 77
Vojenské a bezpecnostné vedy a nauky 10 60 0 70
Zdravotnictvo 62 31 0 93
Spolu 421 1791 2 2214

Zdroj tdajov: UPSVaR. Sumdr za verejné, sukromné a tatne VS. Pre vicsiu prehladnost su absolventi za skupiny
technickych vied a nauk | a Il agregovani do jednej kategorie, rovnako ako absolventi spolocenskych vied, nduk
a sluzieb la ll.

* Vratane spojeného I. a Il. stupnia a absolventov rigorézneho konania
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Z 2 098 absolventov verejnych vysokych skél, ktori boli v evidencii uchddzacov o zamestnanie, bolo
1 726 absolventov Il. stupna, pricom 1037 z nich absolvovalo magisterské stddium v ramci skupiny
Studijnych odborov zameranych na spolocenské vedy, nauky a sluzby. Vyraznejsi pocet UoZ z radov
absolventov Il. stupna vysokoskolského vzdeldvania bol evidovany v pripade skupiny technickych vied
a nduk (332 UoZ), prirodnych vied (117 UoZ) a polnhohospodarsko-lesnickych a veterinarnych vied
a nauk (101 UoZ).

Tabulka 5 — Absolttne pocetnosti nezamestnanych absolventov verejnych VS podla stupria a skupin SO

skupina Studijnych odborov | n* n Spolu
Polnohosp.-lesnicke a veterinarne vedy a nauky 10 116 0 126
Prirodné vedy 10 117 0 127
Spolocenské vedy, nauky a sluzby 244 1037 2 1283
Technické vedy a nauky 38 332 0 370
Vedy a nauky o kulttre a umeni 20 57 0 77
Vojenské a bezpecnostné vedy a nduky 6 36 0 42
Zdravotnictvo 42 31 0 73
Spolu 370 1726 2 2098

Zdroj tdajov: UPSVaR. Pre vicsiu prehladnost st absolventi za skupiny technickych vied a nduk | a Il agregovani
do jednej kategdrie, rovnako ako absolventi spolocenskych vied, nduk a sluZieb I a Il.
* Vratane spojeného . a Il. stupnia a absolventov rigorézneho konania

Pre Uplnost prindsame aj prehlad absolutnych pocetnosti evidovanych UoZ z radov absolventov suk-
romnych vysokych $kél. V porovnani s verejnymi VS ide o vyrazne nizsie pocetnosti, ¢o v zodpovedd
aj absolitnym pocetnostiam absolventov denného $tudia na stkromnych VS.

Tabulka 6 — Absoltitne poletnosti nezamestnanych absolventov stikromnych VS podla stupria a skupin SO

skupina Studijnych odborov I I 1 Spolu
Polnohosp.-lesnicke a veterinarne vedy a nauky 0 0 0 0
Prirodné vedy 0 1 0 1
Spolocenské vedy, nauky a sluzby 27 37 0 64
Technické vedy a nauky 0 2 0 2
Vedy a nauky o kulttre a umeni 0 0 0 0
Vojenské a bezpecnostné vedy a nduky 3 10 0 13
Zdravotnictvo 10 0 0 10
Spolu 40 50 0 90

Zdroj tdajov: UPSVaR. Pre vicsiu prehladnost st absolventi za skupiny technickych vied a nduk I a Il agregovani
do jednej kategdrie, rovnako ako absolventi spolocenskych vied, nduk a sluZieb I a Il.
* Vratane absolventov rigorézneho konania

V roku 2020 bol po prvy krat od roku 2014 zaznamenany medzirocny narast poctu UoZ z radov absol-
ventov vysokych $kol. Pod zmenu tohto dlhotrvajuceho trendu sa v znacnej miere podpisala pandémia
ochorenia COVID-19, ktord sa negativne podpisala pod ponuku novych pracovnych miest, ¢o malo
vplyv aj na zamestnatelnost tych najkvalifikovanejsich uchddzacov o zamestnanie.
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Graf 11 — Viyvoj poctu UoZ z radov absolventov VS
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Zdroj udajov: UPSVaR. Pre vicsiu prehladnost st absolventi za skupiny technickych vied a nduk | a Il agregovani
do jednej kategdrie, rovnako ako absolventi spolocenskych vied, nduk a sluzieb | a Il.
* Bez absolventov rigorézneho konania

Zaujimavym zistenim je vyrazny medziro€ny narast podielu absolventov inych (zahrani¢nych) vysokych
Skol na celkovom pocte UoZ z radov absolventov vysokych skél. Zatial, ¢o v roku 2019 bol ich podiel na
Urovni 7,82 % z celkového poctu UoZ z radov absolventov VS, o predstavovalo v porovnani s rokom
2018 medzirocny pokles o 0,77 percentudlneho bodu, v roku 2020 bol podiel UoZ z radov absolventov
inych (zahrani¢nych) vysokych $kél na trovni 11,52 % (medzirocny narast o 3,7 percentudlneho bodu),
¢o bol najvyssi podiel za ostatnych desat rokov. Rovnako ako v pripade narastu celkového poétu UoZ
moZeme tento narast interpretovat v kontexte pandémie ochorenia COVID-19, ktoré v pripade absol-
ventov zahrani¢nych VS bolo vo vyraznej$ej miere ovplyvnené obmedzeniami cezhrani¢nej mobility,
¢im sa vo vyraznejSej miere komplikovali moznosti hladania si zamestnania v zahranici (v state, kde
bolo realizované vysokoskolské studium) a tak mohli absolventi tychto $kél vo vacésej miere zvolit na-
vrat na Slovensko a nasledné zaradenie o evidencie UoZ.

Graf 12 — Viyvoj podielu absolventov zahrani¢nych VS na celkovom poéte UoZ z radov absolventov VS
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Zdroj tdajov: UPSVaR, viastné vypocty.

V roku 2020 zotrvalo 15,7 % absolventov vysokych $kél v evidencii 0 az 3 mesiace (vratane). Viac ako
tri mesiace aZ pol roka zotrvalo v evidencii UoZ 31,7 % absolventov, ktori boli v evidencii UoZ a najcas-
tejSie boli absolventi VS v evidencii UoZ sedem a? devit mesiacov (46,5 %).
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Graf 13 — UoZ z radov absolventov VS podla dizky evidencie na trade prdce
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Zdroj udajov: UPSVaR, vlastné vypocty

Celkovy podiel Zien na pocte evidovanych UoZ z radov &erstvych absolventov VS bol v roku 2020 na
urovni 64,23 % (v porovnani s predchadzajucim rokom doslo k medzirocnému poklesu podielu Zien
0 1,63 percentudlneho bodu). Z hladiska dizky evidencie mali najvyraznejsie zastipenie zeny v kategé-

gbrie 19 az 24 mesiacov (56,90 %).

Graf 14 — Dizka evidencie uchddzacov o zamestnanie podla pohlavia
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Zdroj udajov: UPSVaR, vlastné vypocty
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Ako uz bolo naznacené vyssie, aj rok 2020 sa niesol v znameni trendu zniZovania podielu Zien na celko-
vom pocte UoZ z radov absolventov VS, ktory je badatelny od roku 2018. Za ostatnych pat rokov bol
najvyssi podiel Zien na celkovom pocte UoZ z radov absolventov vysokych $kol v roku 2017.

Graf 15 — Evidovani uchddzaci o zamestnanie z radov absolventov VS podla pohlavia OK
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Zdroj udajov: UPSVaR

Z hladiska typu vysokej Skoly boli najkratsie v evidencii UoZ evidovani absolventi sikromnych vysokych
skol, konkrétne 27,78 % z nich bolo v evidencii maximalne tri mesiace a dalsich 38,89 % nebolo v evi-
dencii dlhsie ako pol roka. Pre porovnanie 14,38 % absolventov verejnych vysokych $kol bolo vyrade-
nych z evidencie do troch mesiacov (vratane) a dalsich 28,62 % ich zotrvalo v evidencii menej ako pol
roka. Podrobny prehlad dizky evidencie podla typu VS je prezentovany v nasledujicom grafe.

Graf 16 — Dizka evidencie uchddzacov o zamestnanie podla typu VS
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Zdroj udajov: UPSVaR, vlastné vypocty.
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Absolventska miera nezamestnanosti

V roku 2020 bola celkova absolventska miera nezamestnanosti za absolventov I. a Il. stupiia vysoko-
$kolského $tudia na slovenskych vysokych $kolach na drovni 3,82 %.° V porovnani s rokom 2019 i$lo
o0 medziro¢ny narast o 1,13 percentualneho bodu, pricom v roku 2019 bola zaznamenana celkovo naj-
nizéia absolventskd miera nezamestnanosti absolventov slovenskych VS za ostatnych desat rokov
(AMN 2,69 %). V roku 2018 bola absolventska miera nezamestnanosti na Urovni 2,74 % (za prvy a druhy
stupeni spolu). Celkovo najvyssia AMN za ostatnych desat rokov bola zaznamenana v roku 2013, kedy
dosiahla uroven 7,08 %.

Graf 17 — Vyvoj AMN absolventov slovenskych VS za I. a Il. stupefi spolu
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Zdroj udajov: CVTI SR, UPSVaR, viastné vypocty; bez absolventov rigoréznych konani, ktori st v $tatistikdch
UPSVaRu pripocitani do celkového poctu absolventov Il. stupria.

Na urovni skupin Studijnych odborov bola v roku 2020 najvyssia AMN za prvy a druhy stupen v pripade
polnohospodarsko-lesnickych a veterinarnych vied a nauk (6,08 %), za ktorymi nasledovali vojenské
a bezpecénostné vedy a nauky (5,32 %), prirodné vedy (4,19 %) a spolocenské vedy, nauky a sluzby
(4,19 %) a vedy a nauky o kultire a umeni (4,16 %). LepSie hodnoty AMN ako priemer mali v roku 2020
iba absolventi technickych vied a nduk (2,97 %) a uZ tradi¢ne zdravotnickych odborov (1,87 %).

6 Pri vypo&te AMN vychddzame z poltov absolventov denného $tudia prvého a druhého stupria na slovenskych
vysokych Skolach, vzhladom na definiciu absolventa v zakone €. 280/2013 o sluzbdch zamestnanosti a 0 zmene
a doplneni niektorych zdkonov, ako obc¢ana mladsieho ako 26 rokov veku, ktory ukoncil prislusSnym stupriom
vzdelania sustavnu pripravu na povolanie v dennej forme Studia pred menej ako dvoma rokmi a pred zaradenim
do evidencie UoZ nemal pravidelné platené zamestnanie (§8, odsek 1 a). Vzhladom na nedostupnost celkovych
udajov po poctoch absolventov na zahrani¢nych vysokych Skolach, nie st Udaje o tychto UoZ zaradené do vypoc-
tov. V ramci poctov absolventov Il. stupiia tercidrneho vzdeldvania nie su zapoditavani absolventi rigoréznych
konani, ktorych UPSVaR vykazuje v rdmci absolventov II. stupfia.
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Graf 18 — Celkovd absolventskd miera nezamestnanosti absolventov VS podla skupin odborov (1. a Il. stuperi)
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Zdroj tdajov: CVTI SR, UPSVaR, viastné vypocty

V pripade absolventov prvého stupna bola celkova AMN v roku 2020 na Urovni 1,48 % a v porovnani
so situdciou v roku 2019 doslo k ndrastu AMN o 0,52 percentudlneho bodu, pricom prave v roku 2019

evve

AMN bola v rdmci tejto skupiny absolventov zaznamenana v roku 2015 (4,37 %).
Graf 19 — Vyvoj AMN absolventov |. stupria slovenskych VS
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Zdroj tdajov: CVTI SR, UPSVaR, vlastné vypocty;

Na Urovni skupin odborov mali najvyssiu AMN za absolventov I. stupnia absolventi zdravotnickych od-
borov (2,33 %), za ktorymi nasledovali vedy a nauky o kultdre a umeni (2,13 %). AMN za absolventov I.
stupna spolocenskych vied, nduk a sluzieb bola na drovni 1,73 %. AMN absolventov vojenskych a bez-
pecnostnych vied a nduk bola v roku 2020 na drovni 1,22 %, v pripade polnohospodarsko-lesnickych
a veterindrnych vied a nauk to bolo 1,15 % a AMN pod uroviiou jedného percenta dosiahli iba absol-
venti prvého stupna v ramci prirodnych vied (0,71 %) a technickych vied a nauk (0,63 %).
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Graf 20 — Absolventskd miera nezamestnanosti (absolventi I. stupria)
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Zdroj tudajov: CVTI SR, UPSVaR, viastné vypocty

Absolventska miera nezamestnanosti u absolventov Il. stupfia vysokoskolského studia bola v roku 2019
na Urovni 6,16 %.” V porovnani s predchddzajdcim rokom i$lo o medziro¢ny narast na urovni 1,75 per-
centualneho bodu. Rok 2019 bol pritom (rovnako ako v pripade absolventov I. stupria) rokom, kedy

evve

AMN za tuto skupinu absolventov dosiahla v roku 2013 (12,11 %).

Graf 21 — Viyvoj AMN absolventov II. stupria slovenskych VS
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Zdroj udajov: CVTI SR, UPSVaR, vlastné vypocty;

Najvyssiu AMN za absolventov Il. stupfia mali absolventi vojenskych a bezpecnostnych vied a nduk
(12,05 %). Nasledovali absolventi polnohospodarsko-lesnickych a veterinarnych vied a nduk s AMN na
urovni 9,63 %, absolventi prirodnych vied (AMN 7,96 %), spoloc¢enskych vied, nduk a sluzieb (AMN
6,64 %), vied a nduk o kulture a umeni (AMN 6,34 %). Absolventi Il. stuprfia v rdmci technickych vied
a nduk v roku 2020 dosiahli AMN na urovni 5,20 % a v pripade absolventov zdravotnickych odborov
bola droven AMN 1,32 %.

7 Do vypoctov nie st zapoditani absolventi rigoréznych konani, ktori v datovych podkladoch UPSVaRu figuruju
medzi absolventami Il. stupnia. Za rok 2020 sa jednalo celkovo o 46 absolventov rigoréznych konani.
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Graf 22 — Absolventskd miera nezamestnanosti (absolventi Il. stupria)
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Zdroj tudajov: CVTI SR, UPSVaR, viastné vypocty

Verejné vysoké skoly

Absolventska miera nezamestnanosti za absolventov I. a Il. stupna vysokoskolského vzdelavania za slo-
venské verejné vysoké skoly bola v roku 2020 na drovni 3,92 %. V roku 2019 bola AMN za tuto skupinu
absolventov na urovni 2,73 %8, do$lo teda k medziroénému nérastu o 1,19 percentudlneho bodu. Ako
je zrejmé z nasledujliceho grafu, tak najvyssia AMN za ostatnych desat rokov v tejto skupine bola za-
znamenana v roku 2013 (6,94 %).

Graf 23 — Viyvoj AMN absolventov |. a Il. stupria verejnych VS
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Zdroj tdajov: CVTI SR, UPSVaR, vlastné vypocty

Najvyssia AMN v pripade absolventov verejnych vysokych skél za prvy a druhy stuperi bola v roku 2020
zaznamenana u absolventov vojenskych a bezpecnostnych vied a nauk (7,12 %). Druhd najvyssiu AMN
mali absolventi polnohospodarsko-lesnickych a veterinarnych vied a nduk (6,08 %). Nasledovali absol-
venti spoloéenskych vied, nduk a sluZieb (4,32 %), prirodnych vied (4,30 %), vied a nduk o kulture
a umeni (4,19 %) a technickych vied a nauk (2,97 %). Tradi¢ne najnizSiu AMN mali aj v roku 2020 ab-
solventi zdravotnickych odborov (1,85 %).

vy

8V uvedenom roku bola aj celkovo najnizsia AMN za absolventov |. a Il. stupfia verejnych vysokych $kél za os-
tatnych desat rokov.
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Graf 24 — Absolventskd miera nezamestnanosti absolventov verejnych VS (1. a Il. stuperi spolu)
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Zdroj tudajov: CVTI SR, UPSVaR, viastné vypocty

V pripade prvého stupfia u absolventov verejnych vysokych $kol v roku 2020 bola celkovd AMN na
urovni 1,43 %, ¢o je 0 0,51 percentualneho bodu viac ako v roku 2019, kedy bola zaznamenana najniz-
Sia AMN v ramci tejto skupiny absolventov. Naopak, najvyssiu AMN dosiahli absolventi I. stupfia na
slovenskych verejnych vysokych skolach v roku 2015 (4,16 %).

Graf 25- Vyvoj AMN absolventov I. stupria verejnych VS
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Na Urovni jednotlivych skupin odborov mali najvyssiu absolventskd mieru nezamestnanosti absolventi
vojenskych a bezpecnostnych vied a nauk (2,43 %), nasledovani absolventami vied a nauk o kulture
a umeni s AMN na drovni 2,33 %. Absolventi I. stupfia na verejnych VS v ramci odborov z oblasti zdra-
votnictva mali v roku 2020 AMN na Urovni 1,99 % a u absolventov spolocenskych vied, nduk a sluzieb
to bolo 1,71 %. Absolventi polnohospodarsko-lesnickych a veterindrnych vied a nduk mali AMN na
urovni 0,83 %, u absolventov prirodnych vied to bolo 0,71 % a najlepSiu AMN spomedzi absolventov I.
stupfia na verejnych vysokych skolach mali v roku 2020 absolventi technickych vied a nauk (0,60 %).
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Graf 26 — Absolventskd miera nezamestnanosti absolventov verejnych VS (1. stuperi)
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V pripade absolventov druhého stupna verejnych vysokych skél bola celkova absolventska miera neza-
mestnanosti na Urovni 6,35 %, o v porovnani s predchadzajidcim rokom predstavovalo medziroény na-
rast o 1,88 percentualneho bodu. Najvyssiu Urover dosiahla AMN absolventov II. stupria verejnych vy-
sokych $kél za ostatnych desat rokov v roku 2013 (11,82 %).

Graf 27 — Viyvoj AMN absolventov Il. stupria verejnych VS
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Zdroj tudajov: CVTI SR, UPSVaR, viastné vypocty

Na drovni skupin odborov mali najvyssiu AMN spomedzi absolventov Il. stupna verejnych vysokych skél
absolventi vojenskych a bezpecnostnych vied a nduk (14,57 %). Nasledovali absolventi polnohospodar-
sko-lesnickych a veterinarnych vied a nauk (9,63 %), prirodnych vied (7,89 %), spolocenskych vied,
AMN spomedzi absolventov Il. stupiia verejnych vysokych skél mali absolventi zdravotnickych odborov
(1,42 %).
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Graf 28 — Absolventskd miera nezamestnanosti absolventov verejnych VS (Il. stuper)
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Sukromné vysoké skoly

V pripade absolventov I. a Il. stupia tercidrneho vzdeldvania na slovenskych sukromnych vysokych
Skolach bola AMN v roku 2020 na urovni 2,73 %. V porovnani s predchddzajicim rokom islo o medzi-
rocny narast AMN o 0,37 percentualneho bodu. Najvyssia AMN za tuto skupinu absolventov bola za
ostatnych desat rokov zaznamenana v roku 2014 (10,73 %).

Graf 29 — Viyvoj AMN absolventov I. a Il. stupria stikromnych VS
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Zdroj tdajov: CVTI SR, UPSVaR, vlastné vypocty

Najvyssia absolventska miera nezamestnanosti u absolventov I. a Il. stupna na sukromnych vysokych
Skolach bolo zaznamenana u skupiny odborov zameranych na vojenské a bezpecnostné vedy a nduky,
ktorych AMN bola na urovni 6,88 %. AMN u absolventov technickych vied a nduk bola v roku 2020 na
urovni 2,63 %, spolocenskych vied, nauk a sluzieb dosiahla v roku 2020 hodnotu 2,51 % (2019: 1,06 %
) a u absolventov zdravotnickych odborov to bolo 2,10 %. Celkova absolventskd miera nezamestna-
nosti absolventov I. a Il. stupfia na sikromnych VS bola na Grovni 1,16 %. Pre porovnanie v roku 2018
bola celkovda AMN absolventov I. a Il. stupfia na stikromnych VS na trovni 2,33 %. Medziro¢ne teda
doslo k poklesu AMN v tejto kategdrii o 1,17 percentualneho bodu.
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Graf 30 — Absolventskd miera nezamestnanosti absolventov stikromnych VS (1. a Il. stuperi spolu)
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Pri samostatnom pohlade na absolventov prvého stupfia sukromnych VS bola celkovd AMN na Grovni
2,38 %, pritom v porovnani s predchadzajidcim rokom islo o medziro€ny ndrast o 0,75 percentualneho
bodu. Za ostatnych desat rokov bola najvyssia Uroveri AMN za tuto skupinu absolventov dosiahnuta
v roku 2015 (7,30 %).

Graf 31 — Vyvoj AMN absolventi I. stupria sukromnych VS
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Najvyssie hodnoty AMN v roku 2020 boli v tejto skupine zaznamenané u vojenskych a bezpe¢nostnych
vied a nduk s AMN na urovni 3,13 %, za ktorymi nasledovali absolventi spolocenskych vied, nauk a slu-
Zieb (AMN na urovni 2,55 %). Najvyssiu mieru uplatnitelnosti na trhu prace mali absolventov zdravot-
nickych odborov (2,10 %).

Graf 32 — Absolventskd miera nezamestnanosti absolventov stikromnych VS (1. stuperi)*

Vojenské a bezpe¢nostné vedy a nauky [N 3,13%
Spolotenské vedy, nauky a sluzby [N 2,55%

spolu | 2,38%

Zdravotnictvo . 2,10%

0,00% 0,50% 1,00% 1,50% 2,00% 2,50% 3,006 3,50%

Zdroj tdajov: CVTI SR, UPSVaR, viastné vypocty
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Absolventska miera nezamestnanosti absolventov Il. stupfia sukromnych vysokych $kol dosiahla

v roku 2020 uroven 3,13 %. V porovnani s predchadzajicim rokov doslo k medzirocnému poklesu
0 0,06 percentualneho bodu. Bola to jedina skupina, kde bol zaznamenany (hoc len zanedbatelny)
medziroény pokles hodnoty AMN. Za ostatnych desat rokov bola najvyssia hodnota AMN v ramci
tejto skupiny absolventov zaznamenana v roku 2014, kedy dosiahla Groven 17,61 %.

Graf 33 — Vyvoj AMN absolventov Il. stupfia sikromnych VS

20,00%

16,95%

17,61%

15,00%
10,00%

5,00% 4,61%

; 3,13%
0,00%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Zdroj tudajov: CVTI SR, UPSVaR, viastné vypocty

U absolventov Il. stupfia sukromnych VS mali najvyssiu AMN absolventi vojenskych a bezpe&nostnych
vied a nauk (10,75 %), za ktorymi nasledovali absolventi technickych vied a nduk (6,45 %). NajlepSiu
uplatnitelnost na trhu prace mali absolventi spolocenskych vied, nduk a sluZieb (2,49 %).

Graf 34 — Absolventskd miera nezamestnanosti absolventov stikromnych VS (Il. stuperi)

Vojenské a bezpe¢nostné vedy a nduky  [[NNEGENEEl  10,75%
Technické vedy a nauky [N 6,45%
spolu ] 3,13%
Spologenské vedy, nauky a sluzby [N 2,49%

0,00% 2,00% 4,00% 6,00% 8,00% 10,00% 12,00%

Zdroj tdajov: CVTI SR, UPSVaR, vlastné vypocty

Prehlad za jednotlivé vysoké skoly

cvve

nanosti VSVU Bratislava (1,99 %), za ktorou nasledovala STU Bratislava (2,11 %), KU Ruzomberok
(2,60 %), VSMU Bratislava (2,75 %), TvU Trnava (3,12 %) a UK Bratislava (3,13 %). Naopak, najvyssia
AMN u verejnych vysokych skol bola v roku 2020 zaznamenana v pripade TU Zvolen (8,27 %).
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Z pomedzi sukromnych vysokych $kol mali nulovd AMN v roku 2020 BISLA Bratislava, DTI Dubnica nad
Vahom, HUAJA Banska Stiavnica a VSMP ISM Pre$ov. V pripade uvedenych 8kl je viak nutné podo-
tknut, Ze ide o Skoly s celkovo nizsim poc¢tom Studentov a teda aj absolventov. Najvyssiu AMN za prvy
a druhy stuperi mala z pomedzi sikromnych vysokych $kol VSBM Kosice (7,41 %), za ktorou nasledo-
vala PEVS Bratislava (3,59 %).

Pre Uplnost uvddzame v ramci prehladu aj AMN za $tatne vysoké skoly.

Tabulka 7 = AMN podla jednotlivych slovenskych VS

VS I. stupen Il. stupen I. all. spolu
AU Banska Bystrica 2,29% 7,95% 4,91%
EU Bratislava 0,72% 6,02% 3,46%
KU Ruzomberok 2,46% 2,80% 2,60%
PU Presov 2,78% 7,79% 4,86%
SPU Nitra 0,70% 9,53% 5,42%
STU Bratislava 0,53% 3,54% 2,11%
TU Kosice 0,90% 7,14% 4,04%
TU Zvolen 1,63% 13,76% 8,27%
TUAD Trenéin 1,12% 7,74% 4,45%
TvU Trnava 1,19% 6,03% 3,12%
UCM Trnava 2,55% 8,68% 5,04%
UJS Komarno 1,89% 5,90% 3,74%
UK Bratislava 1,49% 4,33% 3,13%
UKF Nitra 1,71% 8,33% 4,67%
UMB Banska Bystrica 1,80% 6,54% 4,31%
UPJS Kosice 1,44% 7,03% 4,73%
UVLF Kosice 4,92% 4,33% 4,40%
VSMU Bratislava 2,76% 2,75% 2,75%
VSVU Bratislava 0,66% 3,33% 1,99%
ZU Zilina 0,82% 7,73% 3,99%
verejné VS 1,43% 6,35% 3,92%
BISLA Bratislava 0,00% - 0,00%
DTI Dubnica nad Vahom 0,00% 0,00% 0,00%
HUAIJA Banska Stiavnica 0,00% 0,00% 0,00%
PEVS Bratislava 2,67% 4,46% 3,59%
VS Danubius Sladkovi¢ovo 0,94% 1,09% 1,03%
VSBM Kosice 3,13% 11,83% 7,41%
VSEMVS Bratislava 1,63% 2,19% 2,03%
VSM Trendin 4,23% 0,00% 2,46%
VSMP ISM Presov 0,00% 0,00% 0,00%
VSZaSP Bratislava 3,13% 4,26% 3,21%
stkromné VS 2,38% 3,13% 2,73%
AO Liptovsky Mikulas 0,00% - 0,00%
APZ Bratislava 0,41% 8,86% 3,74%
SZU Bratislava 2,53% 0,65% 2,00%
$tatne VS 1,42% 4,81% 2,40%
SR spolu 1,48% 6,16% 3,82%

Zdroj tdajov: CVTI SR, UPSVaR, viastné vypocty
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Zhrnutie

e K 31.12.2020 mal UPSVaR v evidencii uchddzacov o zamestnanie spolu 2 505 &erstvych absol-
ventov vysokych $kél, pricom 2 214 z nich bolo absolventami slovenskych vysokych $kol. Os-
tatnych 291 UoZ bolo z radov absolventov inych (zahraniénych) VS. V porovnani so situaciou
v roku 2019 do$lo medziro¢ne k celkovému narastu UoZ z radov absolventov VS o 695, ¢o
v percentudlnom vyjadreni predstavovalo medzirocny narast o 38,4 % (v roku 2019 bol medzi-
ro¢ny pokles na urovni 9,7 %).

e Zhladiska dosiahnutého stupna vzdelania dominovali medzi UoZ z radov absolventov sloven-
skych VS absolventi druhého stupfia (1 791). Okrem nich bolo v evidencii aj 421 absolventov
prvého stupna a dvaja absolventi tretieho stupna.

e 2098 evidovanych UoZ z radov absolventov slovenskych VS malo absolvovanu nejaku z verej-
nych VS, 90 UoZ bolo z radov absolventov sikromnych VS a 26 UoZ malo ukonéend jednu
z troch §tatnych VS.

e NajvyraznejSie zastUpenie mali medzi UoZ absolventi spolocenskych vied, nduk a sluzieb
(1 348; 60,9 %), ¢o v principe reflektuje $truktdru absolventov VS podla skupin odborov.

e Takmer polovica UoZ z radov absolventov VS bola v evidencii uchddzacov o zamestnanie se-
dem az devat mesiacov, 31,7 % Styri aZ Sest mesiacov a 15,7 % bolo v evidencii do troch me-
siacov.

e Podiel Zien na pocte uchidzacov o zamestnanie z radov absolventov VS bol v roku 2020 na
urovni 64,2 % (v roku 2019 to bolo 65,9 %).

e (Celkova absolventska miera nezamestnanosti dosiahla v roku 2020 droven 3,82 %. V porov-
nani s rokom 2019 islo o medziro¢ny pokles o 2,69 percentudlneho bodu. V pripade absolven-
tov verejnych VS dosiahla Grovef 3,92 % a u sikromnych VS 2,73 %.

o AMN za absolventov prvého stupna v roku 2020 dosiahla Uroven 1,48 %, pricom u absolventov
verejnych VS bola na trovni 1,43 % a u absolventov sukromnych VS 2,38 %. Niz$ia AMN u ab-
solventov prvého stupna je do znacnej miery zapricinena faktom, Ze prevazna vacsina absol-
ventov bakalarskych programov kontinudlne pokracuje v stddiu na druhom stupni.

e AMN u absolventov druhého stupna bola v roku 2020 na drovni 6,16 %, pricom v pripade ab-
solventov verejnych VS bola AMN za druhy stupefi 6,35 % a u absolventov stikromnych VS
3,13 %.

e Zhladiska vysStudovaného odboru mali najvyssiu AMN absolventi polhohospodarsko-lesnic-
zdravotnickych odborov (1,30 %), pricom pod tento vysledok sa zdsadne podpisala celkovo vy-
razne vyssia uplatnitelnost absolventov tychto odborov v porovnani s ostatnymi skupinami na
druhom stupni (AMN 1,32 %), zatial ¢o uplatnitelnost absolventov zdravotnickych odborov
s ukoncenym iba prvym stupriom bola z pomedzi vsetkych skupin odborov najhorsia (2,33 %).

e Zverejnych VS mala v roku 2019 najnizsiu AMN VSVU Bratislava (1,99 %), za ktorou nasledo-
vala STU Bratislava (2,11 %), zo sukromnych vysokych $kél mali nulovd AMN BISLA Bratislava,
DTI Dubnica nad Vahom, HUAJA Bansk4 Stiavnica a VSMP ISM Pre3ov.
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Zdroje Udajov

Databaza rezortnej Statistiky vysokoskolskych studentov/absolventov (CVTISR)
Databdaza absolventskej nezamestnanosti (UPSVaR)
Databdza zahraniénych $tudentov na ¢eskych verejnych a stikromnych VS (MSMT CR)

Demografia SR podla veku a odhad vzdelanostnej $truktiry obyvatelov SR (SU SR)
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Prilohy

Tabulka P 1 — Absolutne pocetnosti evidovanych nezamestnanych absolventov slovenskych vysokych skél 2020

VS . stupen II. stupen 1. stupen spolu
verejné VS 370 1683 2 2 055
AU Banska Bystrica 4 12 0 16
EU Bratislava 14 126 1 141
KU Ruzomberok 22 16 0 38
PU Presov 63 125 0 188
SPU Nitra 11 173 0 184
STU Bratislava 14 103 0 117
TU Kosice 19 152 0 171
TU Zvolen 8 82 0 90
TUAD Trencin 5 35 0 40
TvU Trnava 14 47 0 61
UCM Trnava 34 79 0 113
UJS Komarno 6 16 0 22
UK Bratislava 55 218 0 273
UKF Nitra 31 122 0 153
UMB Banska Bystrica 27 110 0 137
UPJS Kogice 14 98 0 112
UVLF Kosice 3 20 0 23
VSMU Bratislava 8 7 0 15
VSVU Bratislava 1 5 0 6
ZU Zilina 17 137 1 155
stikromné VS 40 47 0 87
AM Bratislava 0 0 0 0
BISLA Bratislava 0 0 0 0
DTI Dubnica nad Vahom 0 0 0 0
HUAJA Banska Stiavnica 0 0 0 0
PEVS Bratislava 9 16 0 25
SEVS Skalica 0 2 0 2
VS Danubius Sladkovicovo 2 3 0 5
VSBM Kosice 3 11 0 14
VSEMVS Bratislava 4 13 0 17
VSM Trenéin 3 0 0 3
VSMP ISM Presov 0 0 0 0
VSZaSP Bratislava 19 2 0 21
Statne VS 11 15 0 26
AO Liptovsky Mikulas 0 0 0 0
APZ Bratislava 1 14 0 15
SZU Bratislava 10 1 0 11
spolu 421 1745 2 2168

Zdroj udajov: UPSVaR, podla stavu k 31.12.2020
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Tabulka P 2— Absoliitne pocetnosti evidovanych nezamestnanych absolventov slovenskych VS podla skupin odborov
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verejné VS 126 121 1250 369 75 42 72 2055
AU Banska Bystrica 0 0 0 0 16 0 0 16
EU Bratislava 0 0 141 0 0 0 0 141
KU Ruzomberok 0 0 30 0 0 0 8 38
PU Presov 0 18 152 0 1 0o 17 188
SPU Nitra 79 8 76 21 0 0 0 184
STU Bratislava 4 0 0 112 1 0 0 117
TU Kosice 0 0 28 | 139 4 0 0 171
TU Zvolen 22 6 29 16 6 11 0 90
TUAD Trenéin 0 0 26 10 0 0 4 40
TvU Trnava 0 0 52 0 2 0 7 61
UCM Trnava 0 6 95 2 1 0 9 113
UJS Komarno 0 0 22 0 0 0 0 22
UK Bratislava 0 44 209 4 2 0 14 273
UKF Nitra 0 13 114 5| 21 0 0 153
UMB Banska Bystrica 0 5 131 1 0 0 0 137
UPJS Kosice 0 18 83 0 0 0 11 112
UVLF Kosice 21 0 0 0 0 0 2 23
VSMU Bratislava 0 0 0 0 15 0 0 15
VSVU Bratislava 0 0 0 0 6 0 0 6
ZU Zilina 0 3 62 59 0 31 0 155
sukromné VS 0 1 61 2 0 13 10 87
AM Bratislava 0 0 0 0 0 0 0 0
BISLA Bratislava 0 0 0 0 0 0 0 0
DTI Dubnica nad Vahom 0 0 0 0 0 0 0 0
HUAIJA Banska Stiavnica 0 0 0 0 0 0 0 0
PEVS Bratislava 0 0 24 1 0 0 0 25
SEVS Skalica 0 0 2 0 0 0 0 2
VS Danubius Sladkovic¢ovo 0 0 5 0 0 0 0 5
VSBM Kosice 0 0 0 1 0 13 0 14
VSEMVS Bratislava 0 1 16 0 0 0 0 17
VSM Trenéin 0 0 3 0 0 0 0 3
VSMP ISM Presov 0 0 0 0 0 0 0 0
V3ZaSP Bratislava 0 0 11 0 0 0 10 21
$tatne VS 0 0 1 0 0 15 10 26
AO Liptovsky Mikulas 0 0 0 0 0 0 0 0
APZ Bratislava 0 0 0 0 0 15 0 15
SZU Bratislava 0 0 1 0 0 0 10 11
spolu 126 122 1312 371 75 70 92 2168

Zdroj udajov: UPSVaR, podla stavu k 31.12.2020
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Tabulka P 3 — Absolutne pocetnosti evidovanych nezamestnanych absolventov podla odboru a ukonceného stupria*

odbor I. stupen | Il. stupenn | Ill. stupern | spolu
Architektura 3 10 0 13
Banictvo, geoldgia a geotechnika 1 10 0 11
Bezpecnostné sluzby 10 59 0 69
Biologické vedy 5 39 0 44
Doprava, posty a telekomunikacie 4 38 0 42
Ekonomické vedy 61 431 2 494
Ekonomika a organizacia, obchod a sluzby | 18 21 0 39
Elektrotechnika 8 42 0 50
Farmaceutické vedy 0 7 0 7
Filologické vedy 24 68 0 92
Filozofické vedy 1 24 0 25
Fyzikalno-matematické vedy 1 13 0 14
Geografické vedy 1 24 0 25
Geologické vedy 0 3 0 3
Historické vedy 1 21 0 22
Hutnictvo 0 1 0 1
Chemické vedy 0 12 0 12
Informatika a vypoctova technika 8 21 0 29
Lekarske vedy 2 16 0 18
Nelekarske zdravotnicke vedy 60 7 0 67
Ochrana Zivotného prostredia 3 21 0 24
Pedagogické vedy 38 57 0 95
Politické vedy 15 74 0 89
Polnohospodarsko-lesnicke vedy 7 79 0 86
Polnohospodarstvo, lesné hospodarstvo a rozvoj vidieka | 0 19 0 19
Potravinarstvo 0 11 0 11
Pravne vedy 13 113 0 126
Psychologické vedy 27 47 0 74
Publicistika, knihovnictvo a vedecké informacie 27 94 0 121
Spracuvanie dreva a vyroba hudobnych nastrojov 1 10 0 11
Stavebnictvo, geodézia a kartografia 3 28 0 31
Strojarstvo a ostatnda kovospracuvacia vyroba | 5 123 0 128
Specialne technické odbory 5 31 0 36
Technicka a aplikovana chémia 0 8 0 8
Ucitel'stvo 9 16 0 25
Ucitel'stvo predmetov v kombinaciach 20 55 0 75
Umenie a umeleckoremeselna vyroba | 16 28 0 44
Vedy o telesnej kulture 17 18 0 35
Vedy o umeni 4 27 0 31
Veterinarske vedy 3 18 0 21
Vojenské odbory ekonomické 0 1 0 1
spolu 421 1745 2| 2168

Zdroj udajov: UPSVaR, podla stavu k 31.12.2020
* v prehlade su zapocitani iba absolventi slovenskych vysokych $kol
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Tabulka P 4 — Viyvoj AMN

rok verejné VS sukromné VS slovenské VS spolu
l. 1. spolu I. 1. spolu l. Il. spolu
I.all I.all. I.all.
2011  2,47% | 6,62% 4,80% | 5,68% | 7,32% 6,29% | 2,62% | 6,60% 4,57%
2012 0,94% 5,26% 3,36% | 2,44% @ 4,61% 3,20% | 1,14% 5,21% 3,17%
2013 | 1,93% | 11,82% 7,56% | 4,64% @ 16,95% 8,88% | 2,27% 12,11% 7,08%
2014 2,66% 10,76% 6,62% | 5,96% 17,61% 10,73% | 2,92% 11,17% 6,89%
2015  4,45% | 6,67% 596%  7,30% 9,38% 8,23%  4,37%  6,88% 5,57%
2016 1,83% 8,15% 5,33% | 3,63% 10,06% 6,53%  1,88% 8,29% 4,96%
2017 | 1,20% | 5,76% 3,76% | 1,64% @ 6,70% 3,88% | 1,23%  5,84% 3,50%
2018 0,98% 4,39% 3,00%  1,44% 5,56% 3,20%  1,04% 4,43% 2,74%
2019 0,89% | 4,47% 2,92% | 1,63% | 3,19% 2,36% | 0,96% 4,41% 2,69%
2020 1,40% 6,35% 4,32% | 2,38%  3,13% 2,73%  1,48% 6,16% 3,82%
Zdroj tudajov: CVTI SR, UPSVaR, viastné vypocty
Tabulka P 5 — Vyvoj AMN podla skupin odborov (I. stupen)
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2011 1,99% 1,96% 2,60% 1,88% 2,60% 4,57% 7,31% 2,62%
2012 1,16% 0,73% 1,08% 0,56% 0,72% 2,09% 5,45% 1,14%
2013 2,32% 2,48% 2,21% 1,31% 2,24% 3,41% 7,06% 2,27%
2014 3,53% 2,52% 3,16% 1,46% 2,85% 4,66% 6,14% 2,92%
2015 4,99% 4,70% 4,93% 2,52% 3,62% 6,44% 4,59% 4,37%
2016 1,34% 1,02% 2,17% 0,71% 2,21% 2,16% 4,08% 1,88%
2017 1,22% 0,72% 1,41% 0,51% 1,41% 0,97% 2,34% 1,23%
2018 1,49% 0,93% 1,14% 0,41% 1,23% 0,93% 1,83% 1,04%
2019 2,09% 0,61% 1,03% 0,47% 0,82% 0,52% 1,71% 0,96%
2020 1,15% 0,71% 1,73% 0,63% 2,13% 1,22% 2,33% 1,48%

Zdroj tdajov: CVTI SR, UPSVaR, viastné vypocty
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Tabulka P 6 — Vyvoj AMN podla skupin odborov (ll. stuperi)
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2011 9,65% 7,30% 7,27% 5,49% 5,26% 10,75% 0,70% 6,60%
2012 8,18% 6,11% 5,56% 4,73% 3,29% 8,64% 1,03% 5,21%

2013 20,26%  13,63% @ 12,28% @ 11,62%  11,00% @ 22,21% 3,54% 12,11%
2014 16,25%  13,08% | 11,93% 9,09% 9,97% | 22,75% 3,35% | 11,17%
2015 10,51% 6,98% 7,50% 5,32% 6,14%  13,46% 2,44% 6,88%
2016 11,82% 9,28% 9,19% 6,36% 7,49% | 16,99% 1,52% 8,29%

2017 8,34% 5,26% 6,66% 4,13% 4,48% @ 12,71% 2,11% 5,84%
2018 6,45% 4,49% 4,90% 3,47% 3,61% 8,93% 1,74% 4,43%
2019 7,62% 5,16% 4,64% 3,76% 4,29% 7,67% 1,37% 4,41%
2020 9,63% 7,96% 6,64% 5,20% 6,34% | 12,05% 1,32% 6,16%

Zdroj tudajov: CVTI SR, UPSVaR, viastné vypocty

Tabulka P 7 — Vyvoj AMN podla skupin odborov (I. a Il. stupeti spolu)
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2011 6,06% 4,63% 4,91% 3,54% 3,85% 6,81% 3,49% 4,57%
2012 4,90% 3,46% 3,32% 2,56% 1,93% 4,59% 2,79% 3,17%
2013 11,48% 7,72% 7,08% 6,38% 6,31%  11,05% 4,94% 7,08%
2014 9,84% 7,14% 7,30% 5,23% 6,25% @ 13,13% 4,58% 6,89%
2015 7,88% 5,73% 6,13% 3,90% 4,85% @ 10,00% 3,48% 5,57%
2016 7,06% 4,79% 5,49% 3,49% 4,70% 9,83% 2,84% 4,96%
2017 5,10% 2,87% 3,99% 2,34% 2,82% 6,92% 2,23% 3,50%
2018 4,21% 2,68% 3,04% 2,00% 2,33% 4,74% 1,79% 2,74%
2019 5,23% 2,79% 2,86% 2,17% 2,48% 3,60% 1,56% 2,69%
2020 6,08% 4,34% 4,19% 2,97% 4,16% 5,32% 1,87% 3,82%

Zdroj tdajov: CVTI SR, UPSVaR, viastné vypocty
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Tabulka P 8 — Vyvoj AMIN za | a Il stupen spolu

v§ 2011

AU Banska Bystrica 3,29%
EU Bratislava 4,53%
KU RuZzomberok 3,39%
PU Presov 7,43%
SPU Nitra 5,73%
STU Bratislava 1,70%
TU Kosice 6,16%
TU Zvolen 6,75%
TUAD Trencin 6,55%
TvU Trnava 4,45%
UCM Trnava 5,79%
UJS Komarno 7,46%
UK Bratislava 2,47%
UKF Nitra 5,65%
UMB Banska Bystrica 3,95%
UPJS Kosice 5,13%
UVLF Kosice 3,32%
VSMU Bratislava 2,74%
V3VU Bratislava 0,90%
ZU Zilina 4,87%
verejné VS 4,51%
AM Bratislava -
BISLA Bratislava 0,00%
DTI Dubnica nad Va- -

hom

HUAJA Banska Stiav- -

nica

PEVS Bratislava 3,10%
SEVS Skalica 9,26%
VS Danubius 4,41%
Sladkovicovo

V3BM Kosice 9,28%
VSEMVS Bratislava 8,12%
VM Trenéin 6,17%
VSMP ISM Presov 12,59%
VSZaSP Bratislava 10,67%
stikromné V3 6,29%
AO Liptovsky Mikulas 0,00%
APZ Bratislava 1,50%
SZU Bratislava 5,66%
$tatne V3 2,77%
SR spolu 4,57%

2012

2,19%
2,73%
2,90%
5,10%
4,92%
1,16%
4,46%
4,59%
3,56%
2,95%
3,81%
4,01%
1,83%
3,67%
3,66%
4,63%
1,79%
1,19%
0,62%
2,26%
3,18%
4,17%

2,12%
3,59%
2,25%

5,47%
3,27%
0,70%
6,76%
2,88%
3,20%
0,00%
1,47%
4,00%
2,48%
3,17%

2013
5,56%
5,68%
6,87%
9,46%
10,65%
3,84%
8,95%
8,29%
9,50%
8,27%
6,82%
8,93%
3,99%
7,91%
8,15%
8,00%
5,19%
5,75%
1,60%
6,94%
6,94%
6,06%
15,38%

5,58%
11,43%
10,72%

14,67%
9,77%
8,39%
7,43%
6,97%
8,88%
0,00%
5,21%
6,28%
5,55%
7,08%

Zdroj tdajov: CVTI SR, UPSVaR, vlastné vypocty

2014
5,17%
5,94%
5,67%
9,45%
8,95%
3,63%
7,93%
9,16%
10,15%
8,36%
8,93%
10,54%
4,10%
8,34%
5,99%
7,89%
6,25%
3,04%
4,01%
5,39%
6,62%
7,14%
10,71%
9,62%

0,00%

5,29%
15,31%
10,36%

19,20%
10,79%
7,46%
9,97%
8,93%
10,73%
0,00%
4,15%
4,93%
4,17%
6,89%

2015

5,30%
4,27%
6,62%
7,87%
7,86%
2,55%
5,20%
8,86%
6,14%
6,12%
5,15%
9,51%
3,59%
7,00%
6,00%
7,53%
5,15%
3,55%
2,64%
4,30%
5,37%
0,00%
6,25%
6,72%

0,00%

5,61%
10,12%
9,38%

13,62%
4,10%
6,01%
11,73%
7,73%
8,23%
0,00%
6,36%
3,11%
4,24%
5,57%

2016

3,83%
3,41%
7,81%
7,10%
5,91%
2,07%
6,23%
7,63%
8,80%
4,78%
5,77%
6,80%
2,82%
5,48%
5,67%
5,96%
3,14%
3,49%
4,64%
4,80%
4,86%
0,00%
7,41%
5,73%

5,00%

4,78%
5,36%
3,69%

13,62%
4,44%
5,76%
10,12%
5,43%
6,53%
0,00%
6,33%
3,21%
4,18%
4,96%

2017
4,50%
2,98%
4,91%
5,77%
4,29%
1,55%
3,56%
5,12%
3,88%
4,09%
4,07%
4,98%
2,28%
4,06%
3,76%
5,11%
5,42%
1,70%
3,46%
2,54%
3,48%
0,00%
6,67%
1,26%

0,00%

2,44%
10,59%
3,13%

11,03%
4,80%
3,01%
4,65%
1,85%
3,88%
1,71%
4,56%
2,59%
3,26%
3,50%

2018

2,21%
2,35%
3,58%
4,37%
3,69%
1,02%
3,69%
5,05%
3,40%
2,62%
3,05%
2,79%
1,92%
2,89%
2,75%
3,51%
5,10%
1,71%
2,19%
1,93%
2,74%
0,00%
2,54%

0,00%

2,32%
5,48%
2,05%

9,15%
3,00%
1,44%
2,52%
2,67%
3,20%
0,00%
2,20%
1,79%
1,74%
2,74%

2019
2,52%
2,64%
2,69%
3,50%
3,74%
1,59%
2,86%
4,64%
3,25%
2,52%
2,42%
3,31%
2,06%
2,98%
2,72%
3,63%
5,47%
1,72%
2,76%
2,68%
2,73%
10,00%
1,97%

0,00%

2,60%
2,78%
1,03%

5,51%
2,17%
2,24%
2,17%
1,96%
2,36%
0,00%
2,49%
2,03%
1,93%
2,69%

2020

4,91%
3,46%
2,60%
4,86%
5,42%
2,11%
4,04%
8,27%
4,45%
3,12%
5,04%
3,74%
3,13%
4,67%
4,31%
4,73%
4,40%
2,75%
1,99%
3,99%
3,92%
0,00%
0,00%

0,00%

3,59%

1,03%

7,41%
2,03%
2,46%
0,00%
3,21%
2,73%
0,00%
3,74%
2,00%
2,40%
3,82%



NEZAMESTNANOST ABSOLVENTOV SLOVENSKYCH VYSOKYCH SKOL V ROKU 2020

Tabulka P 9 — Vyvoj AMN za absolventov I. stupria

vé 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
AU Banska Bystrica 4,08% 1,01%  4,15%  3,78%  3,89% 3,91%  2,87% 2,38% 181% 2,29%
EU Bratislava 1,34% | 0,49% | 1,16% @ 1,56% | 1,81% | 0,74%  0,38% | 0,78% | 0,51% | 0,72%
KU Ruzomberok 321%  1,18%  4,38%  4,46%  6,08%  4,48% 3,44%  2,76%  2,00% 2,46%
PU Presov 5,10% | 2,36% | 3,44% | 4,76% | 5,75% | 3,11%  2,58% | 2,15% @ 1,66% | 2,78%
SPU Nitra 1,18%  0,554% 1,80% 2,71% 4,91% 0,68%  0,72%  0,77% 0,55% 0,70%
STU Bratislava 0,53% | 0,20% | 0,76% @ 0550%  1,41% | 0,40% | 0,22% @ 0,29%  0,21% | 0,53%
TU Kosice 3,20%  1,28% 166% 1,96%  3,53%  0,77% 0,69%  0,68% 0,47% 0,90%
TU Zvolen 1,82% | 0,79% | 1,20% @ 2,41% | 530% | 1,06%  0,64% | 1,70% | 0,83% | 1,63%
TUAD Trenin 471%  0,89%  3,76%  7,25%  509% 4,50%  2,43% 0,77%  0,77% 1,12%
TvU Trnava 1,69% | 1,12% | 2,04%  3,46% | 592%  2,08% | 1,91% | 1,00%  1,16%  1,19%
UCM Trnava 3,04% 1,83%  1,93% 3,76%  4,43% 2,91% 1,60% 1,50%  1,20% 2,55%
UJS Komarno 487% | 3,74% | 4,17% @ 567% @ 7,60% @ 2,16% | 2,93% | 2,65% @ 1,87% @ 1,89%
UK Bratislava 1,25% 0,49% @ 0,82%  1,29% 3,18% 1,027%  0,78% 0,58%  0,60% 1,49%
UKF Nitra 2,83% | 0,87% | 2,50% | 411% | 6,07% | 2,20%  1,68% | 1,13% @ 1,39% @ 1,71%
UMB Banska Bystrica 1,79%  0,64%  2,02%  2,65%  4,62% 2,06%  0,96%  0,90% 0,71% 1,80%
UPJS Kosice 4,06% | 2,18% | 2,43% @ 2,38% | 637%  1,85% | 1,69% @ 121% @ 2,18% | 1,44%
UVLF Kosice 12,70%  9,52%  8,64% 11,90%  8,33% 6,80% 577% 9,38% 10,81%  4,92%
VEMU Bratislava 2,70% | 0,92% | 2,62% | 2,06% | 4,26% | 2,83%  1,023% | 0,63% @ 0,97% | 2,76%
V3VU Bratislava 1,27% 0,68%  0,65% @ 2,70%  3,97% 0,62% 1,20% 0,00%  0,72% 0,66%
7U Zilina 3,29% | 0,75% | 2,63% | 2,24% | 3,37%  1,74%  0,71% | 0,56%  0,66% | 0,82%
verejné V§ 2,43% 0,99% 1,97% 2,66% 4,16% 1,74% 1,20% 1,02% 0,92% 1,43%
AM Bratislava - - - 0,00% | 0,00% | 0,00% 0,00% - - -
BISLA Bratislava 0,00%  4,17% 0,00% 7,14% 0,00% 7,41% 6,67% 0,00% 10,00% 0,00%
DTI Dubnica nad Vihom - - - - 2333% | 843% | 2,00% | 3,26% | 3,53%  0,00%
HUAJA Banska Stiavnica - - - 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
PEVS Bratislava 1,77% | 0,95% | 141% = 1,29% | 522%  2,49%  1,18% | 1,22% @ 0,60% | 2,67%
SEVS Skalica 5,68% 3,38%  899%  7,94% 583% 1,39% 2,17% 0,00%  0,00% -
;’I‘::;:‘:'c’::; 1,98% | 0,00% | 3,53% @ 2,43% | 7,23% | 0,94% | 0,00%  0,00%  0,00% | 0,94%
VSBM Kosice 6,24%  2,81% 507% 9,01% 10,06%  4,44% 1,74%  1,89%  3,00% 3,13%
VSEMVS Bratislava 8,78% | 2,26% | 3,74% | 3,86% | 2,77% | 2,11% | 1,44% | 128% @ 0,77% | 1,63%
VEM Trentin 531% 0,49%  6,98%  7,43%  543% 4,59% 2,20% 137%  1,41% 4,23%
VSMP ISM Presov 12,59% | 6,95%  593% @ 8,03% | 833%  4,52%  3,39% | 141%  0,00% | 0,00%
V&ZaSP Bratislava 22,22% | 3,08% | 548%  824%  921% 4,62% 1,77% 150%  2,09% 3,13%
stkromné V§ 5,68% 2,44% 4,64% 596% 7,30% 3,63% 1,64% 1,44% 1,63% 2,38%
AO Liptovsky Mikulag 0,00%  0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,85% 0,00% 0,00% 0,00%
APZ Bratislava 0,77% | 0,00% | 0,00% @ 031%  2,29% | 1,15% | 0,38% | 0,38%  0,41% | 0,41%
SZU Bratislava 581%  3,95%  617%  4,10%  2,24%  2,88% 192%  1,79%  1,94%  2,53%
Statne V3 2,72% 1,90% 3,09% 2,12% 1,97% 1,90% 1,26% 1,03% 1,07% 1,42%
SR spolu 2,62% 1,14% 227% 2,92% 4,37% 1,88% 1,23% 1,04% 0,96% 1,48%

Zdroj tdajov: CVTI SR, UPSVaR, vlastné vypocty




NEZAMESTNANOST ABSOLVENTOV SLOVENSKYCH VYSOKYCH SKOL V ROKU 2020

Tabulka P 10 — Vyvoj AMN za absolventov Il. stupria

v§ 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
AU Banska Bystrica | 2,37%  3,59%  7,38% 694%  7,09% 3,73%  657% 201%  3,29%  7,95%
EU Bratislava 7,65% | 4,86% | 9,92% | 9,44% | 643% | 617% 561% | 3,78% | 4,46%  6,02%
KU Ruzomberok 3,66% | 4,74%  10,11%  8,64%  7,81% 12,70% 6,78% 4,48% 3,53%  2,80%
PU Presov 9,94% | 7,90% | 16,14% | 15,36% | 11,25% | 13,80% | 9,93% | 7,05%  588% | 7,79%
SPU Nitra 10,70% @ 9,10% 19,10%  15,68%  11,03% 11,26%  7,86%  644%  6,74%  9,53%
STU Bratislava 2,78% | 1,99%  648% | 651% | 3,71% | 3,89% | 2,85% | 1,66%  2,84% | 3,54%
TU Kogice 9,93%  8,05%  1645% 13,71% 669% 10,67% 607%  643% 506%  7,14%
TU Zvolen 11,90% | 8,07%  1636% | 17,61% | 12,45% | 13,53%  9,42% | 8,18% | 7,93% | 13,76%
TUAD Trenéin 8,78% 7,77% 1963% 1454% 793%  1570% 622% 7,51%  650%  7,74%
TvU Trnava 7,6% | 4,95% | 14,94% | 12,71% | 631% | 8,07% | 6,79% | 4,47%  4,28% | 6,03%
UCM Trnava 10,64% | 682% 13,65%  1511%  629%  10,93%  7,30%  4,89%  4,14%  8,68%
UJS Komarno 9,79% | 4,26% | 1521% | 18,03% | 11,79% | 11,40% | 691% | 2,95%  541% | 590%
UK Bratislava 3,39%  2,82%  651%  648% 3,93%  4,18% 355%  2,95% 3,15%  4,33%
UKF Nitra 8,45%  649%  14,25% | 13,76% | 8,07% | 893% | 667% | 503%  506% | 833%
UMB Bansk4 Bystrica  6,03% | 594%  12,51%  9,51%  7,79%  9,61% 652%  4,67% 4,65%  6,54%
UPJS Kosice 591% | 641% | 12,50% | 12,89% | 8,52% | 9,21% | 7,62% | 522%  4,70% | 7,03%
UVLF Kosice 1,12%  052%  4,49% 505%  4,57% 239% 535% 423%  4,64%  4,33%
VEMU Bratislava 2,80% | 1,52%  9,54% | 4,21% | 2,80% | 4,24% | 2,29% | 3,01%  2,59% | 2,75%
V3VU Bratislava 056%  057%  253% 530% 132% 9,22% 59%  427% 4,61%  333%
2V Zilina 6,88%  4,27%  12,65% | 9,39% | 542% | 812% | 4,50% | 3,46%  501% | 7,73%
verejné V§ 6,62% 526% 11,82% 10,76% 667% 815% 576% 439% 4,47%  6,35%
AM Bratislava - - - - 0,00% 0,00% 0,00% - - -
BISLA Bratislava - : : : - - : - : :
pTiouonic . - | 000% 385% 1,12% | 3,67% 000%  0,00%  000% | 0,00%
;'t‘ijx r:c':amka - . . . - 33,33% 000% 0,00% 000% 0,00%
PEV3 Bratislava 4,42% | 3,05% | 935%  9,84% 600%  689% | 3,68% 3,32%  4,13% | 4,46%
SEVS Skalica 25,00%  4,04%  1569% 2651% 16,92% 12,50%  20,51% 8,89%  4,76% 2
;sa:::‘:’lt’:"; 7,43% | 4,05% | 17,20% | 20,30% | 11,29% | 580%  602% | 3,52%  1,63% | 1,09%
V3BM Kosice 28,95%  12,18%  28,16%  27,67%  16,35%  19,67%  1532%  12,61%  7,35%  11,83%
VBEMVS Bratislava 6,98%  588%  28,42% | 23,39% | 613% | 7,62% | 817% | 4,52%  2,61% | 2,19%
V3M Trenéin 816%  1,20%  11,58%  7,50% 673%  7,32% 4,00% 1,52% 3,17%  0,00%
VEMP ISM Presov - | 571% | 1509% | 24,32% | 3125% | 24,29% | 571%  4,17%  541%  0,00%
V3ZasP Bratislava 2,83%  1,74%  19,27% 10,67%  529%  6,99%  206%  7,08% 097% 4,26%
sikromné V§ 732% 4,61% 1695% 17,61% 9,38% 10,06% 6,70% 556% 3,19%  3,13%
AO Liptovsky Mikulas - - - - - - - - - -
APZ Bratislava 2,05% | 3,21% | 15,70% | 10,81% | 11,43% | 13,13%  11,61% | 537% | 570% 886%
szU Bratislava 5,20% | 4,11% | 658%  7,69%  619% 4,42% 4,84% 175% 227%  0,65%
Statne V3 2,85% 3,54% 1142% 9,60% 9,60% 9,97% 8,96%  3,80% 4,14%  4,81%
spolu 6,60% 521% 12,11% 11,17% 688% 8,29% 584%  4,43% 4,41%  6,16%

Zdroj tdajov: CVTI SR, UPSVaR, vlastné vypocty
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